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RESOLUCION No. SSPD - 20184010123365 DEL 28/09/2018

“Por la cual se decide sobre la certificacion relacionada con la administracién de los
recursos del Sistema General de Participaciones para Agua Potable y Saneamiento
Basico SGP-APSB, correspondiente a la vigencia 2017”

LA DIRECTORA TECNICA DE GESTION DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO

En ejercicio de las atribuciones conferidas en el paragrafo del articulo 4° de la Ley 1176 de
2007, en el articulo 2.3.5.1.2.1.5. del Decreto 1077 de 2015, en la Resolucién No. SSPD
20171300104825 de 2017, la Ley 1437 de 2011 y,

CONSIDERANDO:

Que la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios (SSPD) de conformidad con lo
previsto en el paragrafo del articulo 4° de la Ley 1176 de 2007, mediante la cual “se desarrolfan
los articulos 356 y 357 de la Constitucion Politica y se dictan otras disposiciones’, es la entidad
competente para adelantar el proceso de certificacion relacionado con la administracion de los
recursos del Sistema General de Participaciones para Agua Potable y Saneamiento Basico (SGP-
APSB) o de retirarla seglin sea el caso, a los distritos y municipios del pais.

Que el articulo 2.3.5.1.2.1.5. del Decreto 1077 de 2015, establecio que “La Superintendencia de
Servicios Publicos Domiciliarios adelantara el proceso de certificaciéon de acuerdo con lo
establecido en el paragrafo del articulo 4° de la Ley 1176 de 2007".

Que el Superintendente de Servicios PUblicos mediante Resolucion No. SSPD 20171300104825
de 29 de junio del 2017, deleg6 en la Directora Técnica de Gestién de Acueducto y Alcantarillado,
entre otras funciones, la de expedir los actos administrativos a través de los cuales se certifique
o descertifique a los municipics y distritos, en lo relacionado con la administracion de los recursos
del Sistema General de Participaciones para Agua Potable y Saneamiento Basico, aclarar dichos
actos y resolver los recursos que contra ellos se presenten.

Que el municipio de MILAN en el departamento de CAQUETA, es de categoria 6 y no fue
prestador directo de los servicios publicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado y aseo a 31
de diciembre de 2017.

Que el articulo 2.3.5.1.2.1.6. del Decreto 1077 de 2015, establecid los requisitos que debian
acreditar y cumplir los municipios y distritos para obtener la certificacién en mencién respecto de

la vigencia 2017.
7’?500 Que el articulo 2.3.5.1.2.1.9 del Decreto 1077 de 2015 y la Resolucién No. 0291 del 30 de abril
7 _SGS_ de 2018, establecieron que los municipios y distritos tenian hasta el 15 de mayo de 2018, para
CO14/5926 acreditar el cumplimiento de los requisitos en el SUl y hasta el 15 de febrero de 2018', para
reportar la informacién al FUT, para obtener la certificacion del proceso que nos ocupa.

Que mediante oficios radicados en esta entidad con los niimeros SSPD 20185290562012 del 07
de junio de 2018 y 20185290603592 del 18 de junio de 2018, el Ministeric de Vivienda, Ciudad y

! Decreto No. 1536 del 29 de septiembre de 2016 y Resolucién CGN No. 714 del 21 de diciembre de 2016.
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Territorio (MVVCT), como autoridad competente para el monitoreo de los recursos provenientes
del SGP-APSB, envid el estado de cumplimiento, de cada uno de los municipios y distritos,
respecto de los siguientes requisitos: reporte al Formato Unico Territorial (FUT) de las categorias
de ingresos y gastos de la vigencia a certificar de los recursos del SGP-APSB; giro directo al
prestador o prestadores de los servicios de acueducto, alcantarillado y aseo; reporte al FUT en la
categoria de gastos de inversién el compromiso de subsidics y reporte en el FUT en la categoria
gastos de inversion el pago por concepto de subsidios, en la vigencia 2017.

Que el municipio de MILAN, en el afio 2017 no tuvo las competencias para administrar los
recursos del Sistema General de Participaciones del sector y asegurar la prestacién de los
servicios de Agua Potable y Saneamiento Basico?, en consecuencia le es aplicable lo establecido
en el paragrafo del articulo 2.3.5.1.2.1.8 del Decreto 1077 de 2015, por lo que no se evaluaran
los requisitos relacionados con los siguientes aspectos: i) destinacién y giro de los recursos de la
participacion para agua potable y saneamiento basico, y ii) creacion y puesta en funcionamiento
del Fondo de Solidaridad y Redistribucién de Ingresos.

Que revisados los requisitos establecidos en el articulo 2.3.5.1.2.1.6. del Decreto 1077 de 2015,
se encontro lo siguiente:

FECHA DE INFORMACION
ASPECTO REQUISITO CARGUE REPORTADA RESULTADO
Reporte en el SUI el Reporté Decreto No.
decreto mediante el 174 . 0012 del 8 de enero de
e abril de . :
cual se adopta la 2016 2008, por medio del cual CUMPLE
estratificacion se adopt6 la
urbana. estratificacion urbana.
Reporte en el SUI del Reportd el estrato
estrato asignado a asignado a cada
cada inmueble . inmueble residencial
residencial urbano, 27 dgoa;bsnl de urbano, en el “Reporte CUMPLE
Aplicacion de la en el formato de Estra"tiﬁca.c_ién y
estratificacion habilitado para la Cobertu'ras r}abllltado en
socioeconomica, vigencia respectiva. la vigencia 2017.
conforme a la Reporte en el SUI de
metodologia nacional la cerﬁficacién
establecida expedida por la
Secretaria Técnica Reportd Certificacion
del Comité expedida por la
Permanente de Secretaria Técnica del CUMPLE
Estratificacion Comité Permanente de
e in haga sus | 30 de abrilde | ESE e
veces, en la que 2018 estratificacion aplicada
conste que la en la vigencia 2017
estratificacion estuvo conforme a la
aplicada en la metodologia nacional
vigencia a certificar establecida.
esta conforme a la
metodologia nacional
establecida.
L Reporte en el SUI el Reportd Acuerdo
Aplicacion de la Municipal No. 005 del 19
: Acuerdo de
metodologia aprobacion de los de febrero de 2016 y el
establecida por el porcentajes de Acuerdo modificatorio No.
Gobierno Nacional o 018 del 29 de noviembre
subsidio y aporte
para asegurar el P 27 de marzo | de 2016, por los cuales se
equilibrio entre los Z‘Z:I:jizr&%g N de 2018 establecieron los
subsidios y servicios - ' porcentajes_de §ubsidios y
) N alcantarillado y aseo rt Iid 1
publicos domiciliarios ara |a vigencia apories solidarios para la
de acueducto, resppectiva tgaxpedido k\)/lgenma 20?l7.3|n
i , embargo, en ellos no se
alcantarillado y aseo. de conformidad con fi6 po?centajes para los

2 Mediante oficios radicados bajo los nimeros SSPD 20185290562012 del 07 de junio de 2018 y 20185290603592
del 18 de junio de 2018, ¢l Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, remiti¢ el listado de los municipios que no
tuvieron el manejo de los recursos del SGP-APSB en la vigencia 2017.
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los porcentajes
sefialados e la Ley
1450 de 2011 ola
norma que lo
modifique,
complemente o
sustituya.

estratos 5y 6 peroen el
reporte de estratificacion y
coberturas (REC) -
vigencia 2017, se advierte
que el municipio de Milan
— Caqueta, reportd 2
predios en el estrato §
para los servicios publicos
de Acueducto,
Alcantarillado y Aseo, con
el fin de aclarar lo anterior
este despacho profirid
auto de pruebas No.
20184010002136 del 21
de septiembre de 2018 y
ordend requerir a la
Direccién General
Territorial, al ente

- territorial, a la Empresa

de Servicios Publicos de
San Antonio de Getucha
S.A. y a la Empresa de
Servicics Publicos de
Milan S.A. E.S.P con el
fin de que con la
informacién reportada en
el formato de
estratificacion y
coberturas de la vigencia
2017 indicara si en el
municipio existia 0 no
usuarios en €l estrato 5
para los servicios de
acueducto, alcantarillado
y asec y quien prestaba
el servicio.; de ser
afirmativa la respuesta
allegara la informacion.
En respuesta a la
solicitud el ente territorial
mediante radicado No.
20185291102772 del 27
de septiembre de 2018.
E! municipio manifesté lo
siguiente:”(...) Ahora
bien, nos permitimos
informar que la persona
que realizé el
diligenciamiento del
formato estratificacién y
coberturas incurrié en
erro de digitacién del
namero del estrato de
estos dos (2) predios,
como se puede
evidenciar en la imagen
() Ante esta situacion la
Secretaria de
Planeacion certifico que
el municipio de Milan por
ser de categoria 6y de
acuerdo a su Plan de
Ordenamiento Territorial
técnicamente y
administrativamente no
corresponde asignacion
de predios en el estrato
5, ¥ que por consiguiente
estos dos (2) predios
identificados
corresponde a la zona
rural del municipio de
Milan. Iguaimente se
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solicitd a la empresa de
servicios publicos
domiciliarios de Milan
“AGUAS DE MILAN AAA
S, A, ES.P’"que
informara si presta
servicios publicos de
acueducto, alcantarillado
y aseo a predios en el
estrato 5 (..) por lo que el
Gerente de Agua de
Milan AAASA.ESP
allega certificacién en la
que informa que no
presta servicios de
Acueducto,
Alcantarillado y Aseo
para usuarios de estrato
5y aclara que solo
presta el servicio en area
urbana.

As{ mismo, la Direccidén
General Territorial
mediante memorando
No. 20188000105603
del 25 de septiembre de
2018 informo que el
municipio cargo en el
reporte de estratificacion
y coberturas dos (2)
predios en estrato 5 para
el area urbana, sin
embargo, se evidencia
que no tiene empresas
asociadas que le preste
el servicio publico de
Acueducto,
Alcantarillado y Aseo.

Por otra parte en el auto
de prueba se requirid a
las Empresa de
Servicios Publicos de
San Antonio de Getucha
S.A. E.S.P y Empresa de
Servicios Publicos de
Milan S.A. E.S.P. con el
fin de que informaran si
para el afio de 2017, en
el municipio de Milan —
Caqueta la empresa
contaba o no con
suscriptores en el estrato
5, y de ser positiva la
respuesta sefialara
cuantos suscriptores y
allegara la
documentacion que
diera soporte a su
respuesta, sin embargo
no se recibié respuesta
de las Empresa en
mencion.

No obstante, de acuerdo
a lo manifestado por el
ente territorial y segin

las certificaciones
aportadas, el municipio
no tiene predios en el
area urbana ni rural que

CUMPLE
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sean de los estratos 5
que se debid a un error y
de acuerdoalo-
sefialado por la
Direccion Territorial no
tiene empresas que
presten el servicio a
esos predios.

Por lo anterior, teniendo
en cuenta los acuerdos
citados en lineas
anteriores no se fijaron
porcentajes de
contribucién para los
usuarios de los estratos
5y 6, no obstante, y de
acuerdo a lo sefialado
por el ente territorial y
las certificaciones
aportadas se evidencia
que el municipio no
registra predios en
dichos estratos por lo
cual se encuentra
ajustado a lo establecido
en la Ley 1450 de 2011.

Acredita en la categoria
“Gastos de Inversion” del
FUT, la gjecucion
presupuestal a nivel de
pagos por concepto de

subsidios de los CUMPLE
servicios de acueducto,

Reportar en el FUT
en la categoria

egljaztos dgf'g‘éircséo?o No aplica o alcantarillado o aseo
pd% szbsidios P en la vigencia 2017, con

cargo a los codigos

establecidos para el

reporte de |a fuente
SGP-APSB.

del Decreto 1077 de 2015, se pudo determinar que el municipio de MILAN en el departamento de
CAQUETA, cumplié con los requisitos necesarios para que ésta SSPD expida la certificacion a
que se refiere el paragrafo del articulo 4° de la Ley 1176 de 2007, con las consecuencias
sefaladas en el articulo 2.3.5.1.2.2.12 del Decreto 1077 de 2015.

Que, por lo expuesto,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - CERTIFICAR al municipio de MILAN en el departamento de CAQUETA,
en relacion con la administracién de los recursos del Sistema General de Participaciones para
Agua Potable y Saneamiento Bésico, respecto a la vigencia 2017.

ARTICULO SEGUNDO. - NOTIFICAR personalmente de la presente resolucion al alcalde del
municipio de MILAN en el departamento de CAQUETA, en su calidad de representante legal del
municipio, 0 a quien haga sus veces, quien sera citado en la Carrera 18 No. 84 - 35 en Bogot3,
haciéndole entrega de una copia de la misma y advirtiéndole que contra ésta decision procede el
recurso de reposicion ante la Directora Técnica de Gestién de Acueducto y Alcantarillado, dentro
de los diez (10) dias hébiles siguientes a la fecha de notificacion. De no ser posible la notificacién
personal, se debe dar aplicacion al articulo 69 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de
lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011).
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ARTICULO TERCERO. - COMUNICAR, una vez en firme, el contenido de la presente resolucion
al Gobernador del departamento de CAQUETA, al Departamento Nacional de Planeacion, al
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio y al Ministerio de Hacienda y Crédito Publico y publicar
en la pagina WEB de la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios.

ARTICULO GUARTO. - La presente resolucion rige a partir de la fecha de su ejecutoria.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota D.C.

6\@\0\«@@%@%

BIBIANA GUERRERO PENARETTE
Directora Técnica de Gestion de Acueducto y Alcantarillado

Proyectd: Margie Rivas— Contratista Grupo de Certificaciones e Informacién

Angdlisis de informacién: Hernan Dario Florez — Contratista Grupo de Certificaciones e Informacién
Revis6: Marfa Angélica Gonzalez Martinez — Abogada — Grupo de Certificaciones e Informacién
Aprobé: Olga Rocid Yanquen Caro — Coordinadora del Grupo de Certificaciones e [nformacion
Expediente: 2018401351600365E
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